
Turpmākie uzdevumi.

A. Ratenieks (neorg. stud. vien.),

Studentu Padomes loceklis.

Ne ar ko nav attaisnojama pasīva
noskatīšanās uz to apstākļu veido-
šanos, kuri ietekmē akadēmiskās
jaunatnes stāvokli un izredzes. Nav
attaisnojama ari paļaušanās vienīgi
uz to, ko dara un domā darīt vecā-
kās paaudzes pārstāvji studējošo stā-
vokļa un izredžu uzlabošanai. Pašas
akadēmiskās jaunatnes aktivitāte
šinī virzienā var darīt loti daudz.
Šinī gadījumā runa pirmām kārtam
var būt par studentu pašvaldības
orgāniem. Vai tie ir darījuši un dara
visu iespējamo studējošo stāvokļa
atvieglošanai un izredžu uzlabošanai
un kādi būtu viņu turpmākie uzdevu-
mi? Atskatoties uz pēdējās Studen-
tu Padomes līdzšinējo darbību jākon-
statē, ka nav veikti daudzi tādi
uzdevumi, kuru veikšana atkarājās
tikai no atsevišķo Studentu Padomes
nogrupējumu labas gribās, resp. at-
duras pret viņu pretestību. Pirmām
kārtām te būtu minama studentu na-
ma būves uzsākšanas jautājumu parei-
za atrisināšana. Piemērota stu-
dentu nama nepieciešamība jau sen
sajūtama un tad kad reiz radās ie-
spēja ķerties pie šīs idejas realizēša-
nas darba, tas bija jāievada tādā vir-
zienā un jānostāda uz tādiem-pama-
tiem, ka būtu nodrošināta visu stu-
dējošo grupu aktīva piedalīšanās.
Bet korporāciju frakcija, kurai nāca
palīgā dažādi ārēji faktori, panāca to.
ka studentu nama būvi uzticēja kā-
dam architektam pilnīgi apejot pir-
mās godalgas ieguvējus projektu sa-
censībā, lai gan tradīcijas, godalgo-
šanas rezultāti un citi apstākli pra-
sīja to, ka pirmām kārtam sarunas
par studentu nama būves vadības
uzņemšanos ievadītu ar pirmās god-
algas ieguvējiem. Šos jautājumus

«Students» tuvāk apgaismos atse-
višķos rakstos. Jāatzīst tas, ka tā
principu neievērošana, dažādas aiz-
kulises un iespaidošana, ar kuru sai-
stījās studentu nama būves vadības
izdošana un tas troksnis, ko tas sa-
cēla, nenāks par labu studentu nama
idejas realizēšanai. Nebūs jābrīnās,
ja plašās studentu masās uz priekšu
nebūs tās sajūsmas un atbalsta, kāds
līdz šim bija studentu nama lietā.
Tomēr jādara viss, lai radītu
stāvokli pie kura būtu iespējama visu
studējošu aprindu un grupu sadar-
bība. Studentu nama idejas iespē-
jami drīzā un pilnīga realizēšana ir
no vislielākā svara visai studējošai
jaunatnei, un ir nepiedodami, ja kāda
akadēmiskās jaunatnes grupa nerē-
ķinādamās ar zināmiem principiem
un citu grupu iebildumiem cenšas par
katru cenu panākt savas gribas iz-
vešanu. Ievērojot visus tos apstāk-
ļus, kuri pēdējā laikā saistās ap stu-
dentu nama lietu, jāatzīst, ka šī sva-
rīgā uzdevuma veikšana ir ievadīta
nepareizās sliedēs, kas tikai traucēs
šī uzdevuma tālāku izvešanu.

Svarīgs uzdevums, kuru bija jā-
veic jau labu laiku atpakaļ, ir sta-
tistiskā biroja darbības uzsāk-
šana un noorganizēšana. Korporā-
ciju apvienotās frakcijas ieņemtā
stāvokļa _ dēl, vēl līdz šai dienai nav
bijis iespējams panākt statistiskā bi-
roja galīgu noorganizēšanu. Līdz ar
to pie mums nav bijis iespējams neko
darīt akadēmiskās jaunatnes _ stā-
vokļa un izredžu apstākļu izpētīša-
nas virzienā. Citās valstīs pie stu-
dentu pašvaldībām, universitātēm
vai valsts orgāniem pastāvošie spe-
ciāli statistiski biroji ir daudz darī-
juši studējošās jaunatnes un akadē-

miski izglītoto stāvokļa apgaismoša-
nai, analīzei. Pamatojoties uz šo
apstākļu un izredžu izpētīšanu ir
iespējams spert pilnīgākus un piemē-
rotākus solus studējošas jaunatnes
un akadēmiski izglītoto stāvokļa uz-
labošanai. Tas dod iespēju piekopt
arī pareizāku augstākās izglītības
politiku, sevišķi ja statistisko biroju
darbība saistās ar studiju nozares iz-
vēles padomdošanas biroju darbību.
Šādiem padomdošanas birojiem, kuri
reflektantiem uz iestāšanos augst-
skolā apgaismotu apstākļus un izre-
dzes viņus interesējošā nozarē,

būtu liela nozīme arī mūsu ap-
stākļos. Bet kā jau minējam, ie-
priekš ir jāpadara visu minēto ap-
stākļu izpētīšanas darbs. Tam ir liela
nozīme arī tanī ziņā, ka tādā gadī-
jumā ir vieglāk ierosināt un pamatot
attiecīgos studējošo stāvokļa normē-

šanas projektus, ar kādiem studentu
pašvaldības griestos pie Universitā-
tes vadības un valsts likumdošanas
orgāniem. Patreiz korporāciju žur-
nāls «Universitas» ir uzsācis dažādu
statisku datu publicēšanu, kuri attie-
cās uz studējošo stāvokli. Maldīgi
domāt, ka šādā veidā būtu atrisi-
nāti attiecīgo apstākļu statistiskās
apgaismošanas uzdevumi. Ja šādu
statistiku izved un datus ievāc kāda
atsevišķa grupa vai organizācija,
tiem nekad nebūs ne tuvu tādas pre-
cizitātes, tie neatbildīs īstenībai tādā
mērā. ka tas ir tad, ja šos datus ie-
vāc studentu pašvaldību vai valsts
statistiskie orgāni. Tādā gadījumā
vieglāk iespējama sadarbība arī ar
valsts statistiskiem orgāniem. Būtu
savādi, ja patreizējā Studentu Pado-
me beidzot nevarētu galīgi nokārtot
statistiskā biroju jautājumu. Pie sta-

tistiskā biroja jautājuma apstāsimies
nākošā «Studenta» numurā.

Tiem soļiem, kurus studentu paš-
valdības orgāni- sper' studējošās jau-
natnes stāvokļa un izredžu uzlaboša-
nai, parasti ir gadījuma raksturs. Viss
atkarājās no atsevišķo grupu_ inici-
atīvos un ieskatiem. Nav kopējas ai-
nas par to uzdevumu kompleksu,
kuri Studentu Padomei veicami tuvā-
kā vai tālākā nākotnē. Lai vienreiz
gūtu pārskatu par visiem šiem tuvā-
kās vai tālākās nākotnes uzdevu-
miem un nospraustu ceļu viņu izve-
šanai, nacionālo studentu bloks iero-
sināja saimnieciskas programmas iz-
strādāšanas kommisijas nodibināšanu.
Saī kommisijai vajadzēja jau sen
strādāt. Tas par nožēlošanu nav no-
ticis. Tamdēļ neatliekams turpmā-
kais uzdevums ir arī Studentu Pado-
mes saimnieciskās programmas iz-
strādāšana zināmam laika periodam.

bmags trieciens studējošai jaunat-
nei ir lekciju naudas paaugstināšana,
sevišķi jāievēro, ka tā nāca lielo, vis-
pārējo saimniecisko grūtību laikmetā.
Attaisnojums, ka spējīgākie un trūci-
gākie (abas lietas kopā ņemot) var
tikt atbrīvoti no lekciju naudas sa-
maksas. Bet ja kādam trūcīgam stu-
dentam iepriekšējā semestrī nav bi-
jis iespējams iegūt zināmu parakstu
skaitu, tas netiek atsvabināts no lek-
ciju naudas un ir spiests pārtraukt
studijas. Starp tiem daudzajiem sim-
tiem studentu, kuri vēl nav izņēmu-
ši maksāšanas zīmes, būs maz turīgu
studentu. Tas rāda, ka augstskolas
durvis arvien vairāk noslēdzas trū-
cīgiem jaunatnes pārstāvjiem, bet tu-
rīgās jaunatnes pārstāvji gūst privi-
liģētāku stāvokli. Studentu Padomei
jāizlieto viss savs iespaids, lai Uni-

versitātes vadība un valdība koriģētu
savu stāvokli lekciju naudas paaug-
stināšanas jautājumā — Studentu]

Padome nav darījusi gandrīz
nekā, jau dažkārt _ cilātos, izglī-
tības cenza normēšanas un kon-
kursa sistēmas plašākas pielieto-
šanas valsts un pašvaldību dienestā,
jautājumos. Panākot šo jautājumu
pilnīgāku atrisināšanu, varētu ievē-
rojami uzlabot akadēmiskās jaunatnes
izredzes un stāvokli.

Ir vēl daudzi citi uzdevumi, kuru
veikšana būtu no vislielākā svara no
vispārējo studējošās jaunatnes intere-
šu viedokla._ Līdzšinējā Studentu Pa-
domes darba vērojama neattaisnoja-
ma vilcināšanās, pretošanās, bremzē-
iana u. tml. Ja Studentu Padomes
sastāvā atspoguļotos patiesais stu-
dentu grupu samērs, tad varbūt tās
darbība būtu daudz sekmīgāka. Ta-
gad, kad studentu pašvaldības orgā-
niem stāv priekšā tik daudz nokavētu
un jaunu uzdevumu, visu studentu pie-
nākums, but aktīviem. Sevišķi tas
sakāms par ārpus organizācijām stā-
vošiem studentiem. Tas nenozīmē,
ka viņiem būtu tikai jābalso par kā-
diem neorganizēto studentu sarak-
stiem, kuriem, ir jāatzīst, vienmēr
bus gadījuma raksturs, bet ir jāvieno
savi speķi, grupējoties vai nu ap pa-
stāvošam studentu organizācijām, vai
arī dibinot jaunas. Ja šinī spēku vie-
nošanas darba būs aktīvi visi studen-
ti un ja šī aktivitāte izpaudīsies tālāk
studentu pašvaldību orgānu vēlēša-
nas, tad arī Studentu Padome atspo-
guļos pauesu plašo studentu masu
speķu un interešu samēru un nebūs
ta, ka ņarvispārējo studējošo intere-
šu «sargātāju» uzskatīs sevi tikai vie-
na zināma studentu grupa — korpor.

Mūsu Latvijas Universitātes goda biedrs un pirmais Latvijas
izglītības ministrs Dr. Kārlis Kasparsons šinīs dienās svin
savu 67 gadu šūpļa dienu. Šinīs dienās viņš ievēlēts par

Upsalas universitātes goda doktoru.
_. __ __ . _ _ ' ... ___. .

Akadēmiskais sports

Dr. G. Kaire

Ja vēl gadus 25 atpakaļ fiziskai au-
dzināšanai nepiegrieza vērību un
sportu uzskatīja par nedaudzu entuzi-
astu kaislību, tad kara gados norisi-
nājies spējš lūzums uzskatos par fi-
ziskās audzināšanas nozīmi; pamato-
ti pat aizrāda, ka esam iekļuvuši otrā
ekstrēmā, nonākuši pie miesas kulta
un skrejceļa varoņu dievināšanas. Bet
mums ir pamats cerēt, ka tas iezīmē
tikai pāreju uz laikmetu, kad audzinā-
šanas ideāls atkal būs līdz augstākai
sasniedzamai pakāpei—garīgi un fiziski
harmoniski attīstīts cilvēks. Šai
virzienā ir jānorit jaunās paaudzes

audzināšanai mājās, skolā, universi-
tātē.

Iedzimtā dziņa kustēties atrod vis-
pusigāku, spēcīgāku, vairāk vai ma-
zāk lietderīgu un pietiekošu izpausmi,
bērnībā — rotaļās, vēlāk vingrošanas
stundās skolā, dažādos sporta pulci-
ņos un biedrībās un tikai reti ikdie-
nas darbā. Fiziskā audzināšana, ir
loti labs līdzeklis tautas bioloģisko
spēku vairošanai, tikai mumsjvienmēr
jāatminas, kā arī te savu spēku pār-
vērtēšana un aizraušanās ir kaitīga
un var sabojāt veselību. Ja fiziskā
audzināšana skolās norit zem uzrau-

dzības, tad brīvā laikā jaunatne no-
dodas sportam un spēlēm neviena _ne-
uzraudzīta.Tā bieži izvēlas nepiemēro-
tus sporta veidus un nav pasargāta
no pārmērībām. Tā daļa, kas sastāv
dažādās sporta organizācijās, nav no-
stādīta labākā stāvoklī: jauno spor-
tistu neapvaldītā godkārība, savu spē-
ku pārvērtēšana un pāragrā dziņa pēc
labiem sasniegumiem, pat rekordiem,
ko veicina biedrību vēlēšanās katru
daudz maz spējīgāku jaunekli pēc ie-
spējas īsā laikā pārvērst par sporta
«zvaigzni», kas vairotu tās slavu un
varbūt arī pildītu tukšo kasi — tie
ir iemesli pie mums samērā biežai
parādībai, ka daudzas «zvaigznes»,
kas labākā gadījumā tikai nedaudz pa-
cēlušās pāri viduvējības apvārksnim,
sabojātās veselības dēļ drīz noriet un
atmet sportam ar roku. Nav nolie-
dzams, ka taisni šī ex-sportistu grupa
vairāk kaitē, kā nes labumu mūsu

sportam. Vainot pie viņas izcelšanās
sportu, sacīkstes, dziņu pēc rekor-
diem ir nepareizi, jo iemesli slēpjas
citur. Jāatzīst, ka mūsu sportam
trūkst plašākas bāzes, ar augstu fizis-
kās attīstības vidusmēru, no kuras
viegli nāktos izlasīt spējīgākos sacen-
sībai. Masu trūkuma pēc — un dau-
dzas sporta biedrības arī pēc tam ne-
cenšas — atliek ņemt pretī katru, lū-
kot no viņa kaut ko izspiest. Vai
viņš ir piemērots sportam, vai sacen-
sības, kas uzstāda organismam aug-
stas prasības, nesagraus sportista ve-
selību — tie ir jautājumi, kuriem pa-
iet vienaldzīgi garām. Vismaz šo
rindu rakstītājam nav zināms, ka kā-
dā Latvijas sporta b-bā tiktu izdarīta
visu sportistu veselības pārbaude, ne-
maz jau nerunājot par to, ka uzņem-
šana sporta b-bā atkarātos no šādas
pārbaudes iznākuma (sal. Itālijā).

Arī pirmie soļi sportā netiek pietie-
koši uzraudzīti, jo gandrīz visur vē-
rojams ir labi sagatavotu trē-
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neru trūkums. Labākā _ gadlļu-
mā sportisti veidojas tādu pašu,
vai vecāku autodidaktu vadībā, mutes
vārdiem no paaudzes uz paaudzi taļak
sniegtās zināšanās un bieži nepareizi
iztulkotos piedzīvojumos smeļas ie-
rosinājumus savām sporta_ gaitām.
Ļaunākā gadījuma viņi stradā_ vieni,
tā kā viņiem tīk un liekas labāk.

Protams, lai saistītu sportam ma-
sas, ievestu biedru veselības pārbau-
di un treniņa medicīnisku kontroli, sa-
gādātu trenerus, vajadzīgi līdzekļi,
kuru daudzām organizācijām nav.

Atlikt šīs programmas realizāciju
uz to laiku, kad valsts un pašvaldī-
bas devīgāk atbalstīs sportu, nedrīk-
stētu, jo tautas veselība ir pārak dār-
gai lai to šķiestu. Pie labas gribas,
šķiet, mūsu sporta_ organizācijas va-
rētu arī šai virzienā daudz darīt.

Dabīgi, ka mēs vēršam ari skatu
uz mūsu akadēmisko sporta organizā-
ciju — «U. S.», lūkojot tur saskatīt
priekšzīmi pārējām sporta biedrībām.
«Ū. S.» līdz šim nav varējis saistīt
pie sevis plašākas studentu aprindas,
tāpat kā viņa priekšgājēja L. u. aka-
dēmiskā sporta biedrība.

Pēc vidusskolas beigšanas lielada-
ļa studentu atmet fiziskai audzināša-
nai ar roku, kaut gan ta būtujaturpina
iegūtā uzturēšanai vai jāstrādā taļak
pie savu spēju izkopšanas sporta,
karn tagad būtu pienācis īstais laiks.
Diemžēl tikai maza saujiņa studentu

neaizmirst arī alma mater sienas vm-
grotavu un laukumu. Ja šiem nedau-
dziem vēl pievienojam nekartejos
vingrotavas apmeklētājus, kas tur
varbūt aiz pārskatīšanas iemaldās rei-
zi gadā, šachistus un ping-pongistus,
tad rezultātā dabonam skaitļus, kurus
U. S. sniedz XIV. C. J._E. kongresa
biļetenā (Nr. 6). Visās U. S. sekcijās
reģistrēti ir 1512 biedri, no tiem vin-
grošanas sekcijā 766. Augsti vērtē-
jot, aktīvo vingrotāju un sportistu
skaits nepārsniegs 1000 jeb apm. _12%'
no visa studentu _skaita. Vai U. S.
spēs šo skaitu vel palielināt, jāšau-
bās, jo viņam vienam nav varas pie-
spiest studentus apmeklēt kaut reizi
nedēļā vingrotavu. Lai skaitu pavai-
rotu, tad atliek viens ceļš — obligato-
riska (kaut vai 2 gadīga) f. a. univer-
sitātē. (Priekšlikums, ko C. J. E.
kongresa VI. kommisljā_ iesniedza
mūsu delegāti). Bet, ja šādu lēmumu
universitātes padome pieņemtu, vai
tad U. S. nenāktos palikt vienīgi par
izpildu orgānu, kas atrodas zem uni-
versitātes kontroles?

(Turpinājumu sk. 4. 1. p.).

Ungārijas studenti.

Arpad de Cserna.

Ungārijas studentu nacionālā;
ūnijas prezidents.

1. Ungāru studentu nacionālas apvie-
nības būtība.

Par ungāru studentu labklājību rū-
pējas Ungārijas studentu nacionālā
apvienība, (saīsināti M. N. D. Sz.),

kas aptver visu valsti un kuras lo-
cekļi ir atsevišķas studentu apvienī-
bas un savienības. Apvienība ietver
vairākas nodaļas, no kuram, ka sva-
rīgākās jāmin: saimniecības, ārlietu,
ceļojumu, studentu apgādības, kultū-
ras, preses, studentu nama, sporta, u.
c. Nodaļas pārzina atsevišķi vadītā-
ji, kas saziņā ar M. N. D. Sz. priekš
sēdi, rūpējas par studentu labklājību.
Saimniecības nodaļa gadā par M. _N.
D. Sz. līdzekļiem, par sakariem ar ār-
zemju studentu apvienībām rūpējas
ārpolitikas vadītājs. Ceļojumu nodaļa

ir aktīvs Internacionālā studentu ceļo-
jumu biroja loceklis. Studiju ceļojumi

un Ungārijā dzīvojošo studentu- sveš-
tautiešu sabiedrība lielā mērā papla-
šina studentu redzes aploku. Sī no-
daļa rūpējas arī par ceļa atvieglinā-
jumiem, ko var izmantot gan paši
ungāri, .gan arī tie studenti — ārzem-
nieki, kas apceļo Ungāriju, vai arī
uzturas tur tikai cauri braucot. No-
daļa, kas 'rūpējas par _ studentu labklā-
jību, darbojas saziņa ar dažādam
labdarības un palīdzības biedrībām,
piem. »Pro juventute» u. t. t. Miera
noteikumi ir visu valsti noveduši tā-
dā postā, ka arī ungāru studentiem
ir nepieciešami vajadzīga palīdzība.

Šo šausmīgo stāvokli redzēja

valsts un tadeļ 1923. g. nodibināja
studentu palīdzības iestādi, kurai tā
katru gadu ziedoja vairākus simtus
tūkstošus pengo. Tomēr līdzekļi ir
pārāk aprobežoti, lai novērstu lielo
postu. Trūcīgiem studentiem izdala
arī lielu skaitu teātra biļešu, gan par
velti, gan par pazeminātu maksu.
Sedzot tikai pusi no izdevumiem, stu-
denti var uzturēties arī Budapeštas
pasaulslavenās peildu iestādēs.

Kultūras nodaļa rūpējas par akadē-
misko izglītību un zinātnisko tālāko
izglītošanos. Preses nodaļa ir ciešā
kontaktā ar visu to presi, kurai kāds
sakars ar studējošiem. Tā vada ari
M. N. D. Sz. oficiālo izdevumu «Eqye-
tern» (Universitāte). Viņas rīcībā
stāv visi nāc. apvienības atsevišķo
locekļu izdotie laikraksti un citi izde-
vumi. Jāatzīmē laikraksts «Turul»,
kas viskarstāki aizstāv studentu in-

tereses.

_ M. N. D. Sz. rīcībā ir arī visu to
pilsētu prese, kurās atrodas universi-
tāte. No zinātniskiem izdevumiem
atzīmējams mēnešraksts «Technika».
Par tanī ievietotiem rakstiem intere-
sējas arī speciālisti. Lai aizsargātu
atsevišķo studentu savienību intere-
ses, A.-S. Centrum - studentu nams
saimniecisko darbību pārzina studen-
tu nama nodala. Par internacionālām

sporta sacīkstēm rūpējas sporta no-
daļa, saziņā ar sporta savienību. M.
N. D. Sz. administrāciju sastāda at-
sevišķo locekļu pārstāvji. Apvienība
atrodas Zinātniskās universitātes tel-
pās (Budapest, IV. Semmehveis utca
2). Kautgan M. R D. Sz.. pastāv tikai
1920. g. nodibināja patērētāju biedrību
un droši var cerēt uz tās tālāko attī-
stību. Tūkstošiem kristīgo umrāru

studentu skatās ar lepnumu uz šo ap-
vienību, kas vienmēr gatava aizstā-
vēt ungāru tautas intereses.

2. Ungāru studentu saimnieciskā
kustība.

Ungāru studentiem ir vairāki tādi
pasākumi, kas pelna ievērību arī vis-
pasaules mērogā. Ņemot vērā, ka
vislabākā pailīdzība ir pašpalīdzība,
1920. g. nodibināja patērētāju biedrību

«Centrum». Jau pirmā saimniecības
gadā, šim uzņēmumam bija labi pa-
nākumi. Tas ierosināja dibināt jaunu
uzņēmumu, kura mērķi būtu, mācī-
bas grāmatu cenu pazemināšana.
1921. g. nodibināja «Centrum» izdev-
niecību un spiestuvi, kas izdod uni-
versitātes mācības grāmatas. Torei-
zējais izglītības ministrs redzēja, ka
šim uzņēmumam ir ļoti liela nozīme
un izdeva tam kino-licenci. ar nosa-

cījumu, ka skaidrā peļņa jāizlieto to
mācības grāmatu iespiešanai, ko iz-
dalīs trūcīgiem studentiem bez mak-
sas. Šis pasākums attaisnoja visas
un viņa liktās cerības. Lai uzņēmumu
apgādātu ar kapitālu un palīdzētu stu-
dējošai jaunatnei, 1929. g. nodibināja
«Centrum kredītsabiedrību, kas ir
Ungārijas kredītiestāžu apvienības lo-
cekle.

Netaisnie miera slēgšanas noteiku-
mi ir cēlonis lielai nabadzibai, kādēļ
jaunatne ir spiesta izmantot labdarību.
Studentu nami, kas atradās jaunat-
nes rīcībā, izrādījās par neapmierino-
šiem un tādēļ studenti nolēma dibi-
nāt savu namu. Plānu varēja sākt
realizēt ar visliclākām cerībām, jc
erchercogs Jozefs 1923. g. ziedoja
šim pasākumam vērtīgu dimantu un
tā nodibināia A.-S. «Centrum — stu-

dentu nams». Kapitāls bija pietie-
košs, lai pilsētas centrā nopirktu ap-
būves gabalu. Darbu pārtrauca saim-
nieciskā krize. Tā kā par šī nama
nozīmi ir pārliecinātas valsts un gal-
vas pilsēta, ir cerības, ka plānu
drīz varēs visā pilnībā realizēt. Pirms
neilga laika studējošā jaunatne spē-
ra saimnieciskā laukā vēl vienu soli.
Ar galvas pilsētas Budapeštas atbal-
stu 1931. g. nodibināja «Centrum
virtuvi», jo jaunatne, kas cieta trūku-
mu, nebija vairs spējīga samaksāt lē-
tas pusdienas. Ungāru studentu pasā-
kumos ir piepild. sakāmvārds: pašpa-
līdzība ir vislabākā palīdzība. Valdī-
ba palīdz veikt saimnieciskās grūtības
un var cerēt, ka nākošā paaudze stu-
dēs labākos apstākļos.

3. Ungāru augstskolā un augstākās
mācības iestādēs studējošās 3aunatnes

kustība.
Ja vērojam laiku pirms pasaules

kara, tad redzam, ka ungāru studen-
tu kustības pamatā guļ 21 miljona ie-
dzīvotāju lielās valsts pieticīgā lab-
klājība. Motīvi, kas varēja ierosināt
kollektīvu kustību bija: opozīcija pret
Habsburga apspiešanu, brīvmūrnieku

lejauKsanos un zemes apsargāšanas
jautājums. Pasaules karš Ielā mērā
pārveidoja šo mierīgo stāvokli. Un-
gāru jaunatne ķērās pie ieročiem. Ka-
mēr jaunatne cīnījās svešumā, vel-
nišķi spēki rūpējās par dzimtenes pār-
došanu. Notika brīnums pasaules vē-
sturē: visdrošsirdīgākie pazaudēja
savu tēvzemi. Tie, kas bija svešu-
mā, nevarēja cīnīties_ pret iekšējo ie-
naidnieku — brīvmūrniekiem, viņu
darbu — revolūciju un sarkano blēžu
valdību un tā tūkstots gadīgā valsts.

Oikonomiskais liberālisms

Kritiskos dzīves brīžos optimisms
daudzkārt sliktāks par mazdūšību.
Un ja divi gadi atpakaļ, lai dzīvē kaut
ko panāktu, katram amerikānim va-
jadzēja smaidīt un biroja mašīnrakstī-
tājai draudēja vietas uzteikšana, ja
tai bija «nošļucis» izskats, — tad ta-
gad . . . diemžēl, krēditus ar smai-
du nenopirksi. Pašpieticība oikono-
miskās krizes laikā tikai pasliktina
stāvokli, kad arī pesimismam vieta,
— tam pesimismam, kas liek pār-
vērtēt bijušo, pārkārtot esošo un ar
vīrišķīgu gribu vērsties nākotnē.

Oīkononuskais liberālisms sācies
apmēram pusotra simts gadu atpakaļ.
Oikonomiskās brīvības lozungi, kas
dzima franču revolūcijā, simts div-
desmit piecu gadu laikā pakāpeniski
rod savu attaisnojumu atsevišķos zi-
nātnes sasniegumos un apaugļo jau-
nās dzīves formas. Lūk, galvenās
oikonomiskā liberālisma ēras: 1)
tekstilrūpniecības: ēras sākums 1780.
g., 2) tēraudlietuvju, mašīnu ēra
(1805. g.), 3) dzelzceļu ēra (1832
g.), 4) akmeņogļu, ķīmijas un vājo
elektrisko strāvu ēra (1870. g.), 5)
augstā spraiguma elektrisko strāvu
era (1885. g.) un 6) motoru (automo-
biļi, aviācija), bezdrāts telegrāfa un
sintētiskā slāpekļa ēra (1905. g.). Jau-
nu tērpu tautas šuva sev šinī laikme-
tā, pakāpeniski pielāgojoties viņam.
Iedzīvotāju skaits visās valstīs ār-
kārtīgi pieauga. Jaunus tirgus atklāj
un iekaro. Valsts vīra politiķa vietā
nāk, valsts vīrs, oikonomiskais darbi-
nieks, kuram viscaur ir noteicošais
vārds. Tā kā rūpniecībai nepiecieša-
mas darba rokas, daudzās zemēs at-
ceļ dzimtbūšanu. Anglijā ieved ienā-
kumu nodokli un tirdzniecības brīvī-
bu. Francijā oikonomiskais liberā-
lisms Napoleona kodeksā deklarē sa-
vas tiesības. Visās valstīs iznirsi
rūpniecības magnāti un oikonomiskā
liberālisma ziedu laikmets pierak-
stāms tam brīdim, kad brāļi Pereije-
ri dibina Parizē pirmo spekulatīva
rakstura banku un līdzīgas iestādes
nodibinās Londonā un Berlīne
(Bleichreders). Iestājas financiālā ka-
pitāla koncentrācija, kas izsauc vēl
nebijušu rūpniecības uzplaukumu.
Londonā būvē pirmo apakšzemes
dzelzceļu. Hamburgā nodibina pirmo
universālo tirdzniecības namu. Bet
arī šajos uzplaukuma gados oikono-
miskais liberālisms pārdzīvo smagas
krizes: 1815. g., 1825. g., 1836.--
37. g. un sakot no 1850. s. tās sāk at-

kārtoties periodiski katrus 6—8 ga-
dus. Un ar katru periodu — jo sma-
gāk!

Bet katra krize izsaukusi ar vien
lielāku financiālā kapitāla koncentrā-
ciju un oikonomiskā liberālisma laik-
mets, ko varētu nosaukt arī par brī-
vās konkurences laikmetu, pakāpeni-
ski pāriet oikonomiskā diktatūrā, kur
rūpniecības likteņus noteic biržas
spekulācijas un aizkulišu kombināci-
jas. Vijīgā oikonomiskā liberālisma
vietā stājas sastingums un rupja sav-
vaļa. Dažās valstīs valdība nepaliek
vienaldzīga šim procesam, kas ap-
draud nācijas intereses. Tā, Bis-
rnarks Prūsijā pirmais izveda dzelz-
ceļu nacionalizāciju un strādnieku so-
ciālo apdrošināšanu tādā laikmetā,
kad visi šīs prasības uzskatīja par ul-
tra - revolucionāram.

Vispasaules oikonomiskai krizei bi-
ja jānāk 1914. g., bet pasaules notei-
cēji ar kara palīdzību to aizvirzīja uz
nenoteiktu laiku. Pēc kara nāk
jauns agonijai līdzīgs uzplaukums
(1923.—27. g.) un tagad, pēc ļoti sau-
dzīga angļu oikonomista Filipa Prai-
sa un amerikāņa Maksa Vinklera ap-
rēķina, žurnālā New -ork Trust

Company (The Index), Eiropas un
Amerikas valšķu parādi sasnieguši
62 miljardi dolāru (nav aprēķināti
klāt politiskie parādi), par kuriem
procentos vien ikgadus sanāk 5 mil-
jardi. Pateicoties lielām aizsargmui-
tām un kontigentiem ar eksportpre-
cēm1 šos 5 miljardus nevar nomak-
sāt. Jāmaksā zeltā vai valūtā, — bet
kur lai ņem tik milzīgus zelta krāju-
mus, kad visas pasaules zelta krāju-
mi sasniedz tikai 2.157.000.000 dolā-
ru.. Kāda kārta lai nolīdzina parādus,
kad viņu procentu samaksa palikusi
pilnīgi neiespējama un iluzionāra?!

No otras puses, visu valšķu nau-
das tirgi galēji dezorganizēti ar mil-
zīgo daudzumu naudas surogātu (ak-
cijas un vekseļi), kas atrodas apgro-
zībā un kuriem faktiski nav nekāda
seguma. Naudas tirgi demoralizēti
ar neiespējamām spekulācijām krē-
dita laukā. Un nebūs pārspīlējums,
ja visas valstis gala rezultātā piedzī-
vos vēl nedzirdētu inflāciju.

Mūsu sabiedrībā financiālā kapitā-
la koncentrācija, sindikātos un spe-
kulatīva rakstura kredītiestādēs nav
pieņemta kritizēt aiz viegli saprota-
miem motīviem — politiskās cīņas
taktika pret sociālistiem. Bet vai tas
izpauž lietderību un pareizu stāvokļa

izpratni? Uz to Ziemeļamerikas se-
nators Borā devis noteiktu atbildi:
«Oikonomisti aprēķinājuši, ka pie
mums U. S. A. 3 proc. no iedzīvotāju
skaita ieguvuši rīcības brīvību par
75 proc. nacionālās bagātības, bet
nepārspīlējot,

^
jāsaka, ka U. S. A. 80

proc. nacionālās bagātības atrodas 4
proc. rokās. Neuzskatāt mani par
ekspropriācijas uzskatu paudēju, kas
ieteiktu šo 4 proc. mantu atsavināt,
tomēr vai nebūs patiesības vārdā jā-
atzīst, ka 96 proc. iedzīvotāju likteņi
mums daudz tuvāki, kā šo 4 proc.
intereses.»

Un tagad bijušo pārvērtējot, jāsa-
ka, ka oikonomiskā liberālisma laik-
mets sen izbeidzies. Iestājies oiko-
nomiskās diktatūras laikmets, kur
valstis tomēr nevarēs palikt vienal-
dzīgas 32.000.000 bezdarbnieku likte-
ņiem (kopa ar bezdarbnieku ģime-
nēm — 80.000.000). Pārkārtojoties
esošam, skaidrs, ka oikonomiskās
diktatūras varas pavedieni no privā-
tu personu rokām pakāpeniski pāries
valsts rokās. Un vēršoties nākotnē,
kopā ar plaši pazīstamo vācu oikono-
mistu Ferdinandu Fridu, vīrišķīgi un
droši jāatzīst, ka tagadējā vecpilso-
ņu paaudze, kas atrodas pie varas un
noteikšanas, nespēj pārvarēt oikono-
miskā liberālisma deģenerācijas pro-
cesu. Viņai nav garīgās produktivi-
tātes, viņa nespēj dot vadoņus ne
financiālajam kapitālam, ne valstim,
ne plašākām tautas masām. Lai vī-
rišķīgi cīnītos ar nevēlamām laikme-
ta oikonomiskām parādībām, šī pa-
audze no katras tamlīdzīgas cīņas iz-
vairās. Šī paaudze negrib riskēt, ie-
guldot garīgos un materiālos kapitā-
lus jaunā radošā darba laukā un visa
viņas darbība aprobežojas ar cīņu
pret jaunās paaudzes prasībām pēc
darba un līdz ar to pilsoņu tiesībām
uz dzīvi un laimi. Savā cīņā šī pa-
audze pielieto pret jaunatni visne-
krietnākos paņēmienus, ievelkot vi-
ņu dažādās politisko kaislību galējī-
bās, 'lai tādējādi to savstarpēji sa-
naidotu. Jaunā paaudze, kas nāk jau
vīra gados, nav idejām nabaga, bet
nopulgota no vecākās paaudzes, par
pēckara un kara laika bērniem, nespēj
vēl pārvarēt iekšējo mazvērtības sa-
jūtu, kura, kā līdzīgs lāsts, pavada
katrā viņas mēģinājumā izrauties ne-
atkarīgā dzīvē un brīvā darbības lau-
kā. Šo mazvērtības sajūtu var iz-
dzīvot tikai dziļā un tālejošā garīgā
krizē, kur, gan, vecākās paaudzes
padoms un atbalsts nebūs vairs vaja-
dzīgs. R o b. Spodris.



kas bija palikusi bez aizsardzības, 4
mēnešu laikā nonāca laupītāju rokās.
Šie fakti nosaka mūsu kustības mēr-
ķus. Studējošā jaunatne ņēma dzīvu
dalību jau tanīs organizācijās, kas
kommunisma valdīšanas laikā izveda
1919. g. jūlijā neizdevīgo sacelšanos
un 1.919. g. augustā guva uzvaru. Nu
sekoja attīstība. Augstskolas klausī-
tavas pildījās šai bīstamajā pārejas
laika, kad studenti rūpējās arī par
aizsardzību, līdz valsts kļuva spēcī-
ga izpiltiīt savus pienākumus. Šī, jau-
natne bija visdrošākais jaunās nacio-
nālās armijas balsts un ir vēl tagad
studentu organizāciju iekšējais saturs.
Kad satversme un tiesības bija atjau-
notas, augstskolas izveidošanai pie-
grieza _atkal lielāku vērību. Vispirms
vajadzēja apspiest žīdus, kas bija re-
volūcijas laikā sevi kompromitēiuši.
Ka šai kustībai ir liela nozīme, re-
dzams no tā, ka 50 proc. no visiem
studējošiem ir žīdi, kaut gan visā val-
stī tie ir tikai 6 proc. Pēc bezgalī-
gam cīņām, ar numerus elausus pa-
līdzību, izdevās panākt, ka katras ra-
sas studējošo procentu ierobežoja sa-
skaņā ar šai rasai piederīgo skaitu
visa valstī. Protams, žīdiem, ka
tiem, kas dzīvo Ungārijā, tā arī ār-
zemniekiem, šis rīkojums ir kā dadzis
acīs. Nu nākotne būtu noskaidrota,
ja valstī neiepltīstu no ieņemtiem ap-
gabaliem izraidītie ierēdņi. Tie ne
tikai aizpilda iestādēs visas vietas,
bet ari kā pensionāri ir valstij smaga
nasta. Kamēr pastāvēs patreizējie
miera noteikumi, kas rada šo neda-
bīgo stāvokli, Jaunatnes diplomi eksi-
stences cīņā kļūst Musoriski un nav
ko _ cerēt, ka apstākļi uzlabosies.
Mes tomēr gribam dzīvot un prasām,

lai mušu dzīvības nervs, ko saista
šie nedabīgie apstākļi, kļūtu brīvs un
mums atdod tiesības un zemi. Vie-
nīgi tas dod mums iespēju dzīvot. Un-
gāru studējošā jaunatne nenodarbo-
jas ar politiku. _ Viņa grib mācīties,
bet tomēr jārūpējas, lai tā būtu pasar-
gāta no dažādiem postošiem iespai-
diein un tādēļ viņas veselīgas — na-
cionālais domāšanas veids ir tikai ap-
sveicama parādība.

4. Ungārijas studentu organizācijas.
Ir divas studentu organizāciju gru-

pas: tas, kas nēsā krāsas un tādas,
kas balstās uz sociāli - sabiedriskiem
pamatiem. Abi organizāciju vārdi
ietilpst ungāru studentu nacionālā ap-
vienībā (M. N. D. Sz.).

Studenti, kas nēsā krāsas, vieno
jaunatni korporācijās, kas grupējas
pec fakultātēm.

^
Korporācija ir vienā

fakultātē studējošo apvienība. Un-
gārija ir pavisam divas studentu ap-
vienības: «Turu!» humanitārās zi-
nātnes studējošiem un «Hungaria»,
kas apvieno tēchnisko fakultātu stu-
dentus — abas nēsā krāsas. Pirmā
jai ir melnas un Hungāri'ai zilas cepu-
res. Pec būtības organizācijas neat-
šķiras. Lielāka ungāru studentu da-
ļa ir šo_ organizāciju locekļi. Tas,
kas iestājas kada_ apvienībā, padots
uz mūžu viņas idejai, un tā studējo-
šie un beigušie paliek ciešā kontaktā.
Locekļu skaits ir apm. 22000. Šīs ap-
vienības izaudzina fanātiskus patrio-
tus, kas tautas un tēvijas labā ir ga-
tavi

^
uz katra upuri. Tie locekļi, kas

iestājušies pēdējos_ 12 gados, ir vis-
bezbailīgākie cīnītāji par labāku Un-
gārijas nākotni. Arī pie atsevišķām
konfesijām ir nodibinātas studentu ap-

vienības, kas rūpējas par studentu
reliģiozās dzīves izveidošanu. Spē-
cīgākās no tām ir katoļu un prote-
stantu. Ungārijas studentu nacionā-
lās apyienības _(M. N. D. Sz.) ir Ungā-
rijas universitātes un augstāko mācī-
bas iestāžu oficiālais vidus punkts.
Tā ietver visus kristīgos studentus un
viņas pirmsākums ir meklējams na-
cionālā atmodā, kas pēc kara sekoja
sarkanajam teroram. M. N. D. Sz. di-
bināja 1919. g. 1929. g. šī organizā-
cija jeguva savus statūtus un tagadē-
jo vārdu un pieteicās pie C. I. E., lai
tiktu uzņemta, kas bija jo vieglāk,
ņemot vērā ka kongress notika Bu-
dapeštā. No tā laika M. N. D. Sz. aiz-
stāv ungāru studentu intereses ārze-

mēs un jākonstatē, kā tā ar visas
pasaules studentu apvienībām atro-
das vissirsnīgākās attiecībās. M. N.
D. Sz. ir arī no valst atzīta un stāv
zem Izglītības un Ārlietu ministrijas
protektorāta. Pēc pēdējiem datiem
94 proc. ungāru studentu ir apvienoti
M. N. D. Sz.

Sporta apvienības, Los Andželos
olimpiādes iznākums liecina par un-
gāru nācijas spējām. Pats par sevi
saprotams, ka studējošā jaunatne
ņem sportā dzīvu dalību. Katrai
augstskolai un augstākai mācības ie-
stādei _ir savs sporta klubs. Šīm ap-
vienībām, skaitā 17, ir panākumi arī
pasaules mērogā.

Valsts apvienību nodibināja to ģi-
meņu studenti, kas pēc Triduona
miera noteikumiem tika izdzīti no
Ungārijai atsavinātās zemes. Šo da-
ļu studenti, ieiet apvienībās, kas
grupējas Pēc atsavinātām zemes da-
ļām un pilsētām.

valsts brīvdabas muzejs
Stud. arch. Arno Teivens.

Latvijas novados vēl stāv gad-
simtu vecas īpatnējas latviešu lau-
ku mājas, cirvi cirstas, grezniem
stabiem rotātas klētis, «rakstītām»
un dzelžu kaltām durvīm; vēl dažā
tumšā istabas kaktā pa jaukai se-
nai istabas lietai, kaut kur sētmale
agrāko laiku darba rīki — kas vi-
si pauž vienādu domu: šāda izska-
tās latviešu dzīve um darbs.

Tak šīs senlietas ar katru dienu
samazinās — dzīšanas pec «jaun-
laicīgā», bieži noved pie veco vēr-
tību neievērošanas — pārveidoša-
nas vai biežāk — iznīcināšanas, tā
uz visiem laikiem zūdot pētījumiem
un jaunradīšanas paraugam.

Pēc visa tā ar dziļu prieku va-
ram apsveikt valsts brīvdabas mu-
zeja iekārtošanu un atvēršanu pie
Juglas ezera.

Brīvdabas muzejos pārcel rakstu^
rīgākās senceltnes un pat veselas
sētas, novietojot savās dabīgās at-
tiecībās ar pieskaņotu 'apkārtni un
pilnu dzīves iekārtu (pat lāgiem ap-
dzīvojot), lai tā sniegtu uzskatāma,
koncentrētā veidā pilnīgu iespaidu
par kāda apvida seno dzīves veidu
un kultūras stāvokli. Tas vairs nav
muzejs, bet varēta teikt atjaunoju-
sies senatne, kuru vērot vai pētīi
var kā zinātnieks, tā arī svešnieks
un kur var iemantot mērauklas ta-
gadnes dzīvei katrs apzinīgs tautas
loceklis.

Vispilnīgāk šie muzeji izveidoti
Skandināvijā, kur tie iekārtoti ne-
tikvien pie lielpilsētām, bet arī pro-
vincē. Viens no lielākajiem šādiem
muzejiem ir Skansen's (ap 100
celtņu) pie Stokholmas, kura popu-
laritāti rāda tas vien, ka gandrīz
katrs ārzemnieks, kas apmeklējis
Stokholmu, zin arī Skansen'u un
līdz ar to zviedru senkultūru.

Rīgas brīvdabas muzejs ir sava
izveidošanās ceļa sākumā, bet ie-
spējas sasniegt nozīmi līdzīgi min.
Skansenam ir pilnīgi iespējami un
reāli, jo ar savām senceltnēm va-
ram cienīgi stāties blakus šīm veca-
jām kultūrtautām. Piemēra dēļ ņe-
mot Skansen'ā novietoto Seglora's
baznīcu un mūsu Usmas koka baz-
nīciņu, liekas gan, ka priekšrocība
būtu jāpiešķir mūsējai. Un tas nav
vienīgais piemērs.

Cik šī senās kultūras vērtību «sa-
la» būs plaša, tas stipri atkarīgs no
mums pašiem, jo arī Skandināvijas
muzeju izveidošanu paveikusi ne

Vlenotnes «L ī d u m s» locekļi, augsto svētku, darba un svētku brīžos — pārvedot no
Kurzemes klētiņu, to uzstādot un nododot Brīvdabas muzejam.

vienīgi valsts, bet lielāko tiesu pati

sabiedrība. Ziedotāju skaita te at-
rodam ne vien organizāciju, sabie-
drību, pašvaldību, karaspēku daļu
vārdus, bet arī atsevišķas perso-
nas — zinātniekus, tirgotājus, poli-
tiķus, virsniekus u. c. Pat loti
daudz sievu vārdi sastopami, ta
piem. jau minētās Seglora's baznī-
cas pārcelšanu finansējusi kāda
jaunkundze.

Atzīstot brīvdabas muzeja lielo
nozīmi un laiierosinātu sabiedrības
līdzdalību šajā milzu darba, radot,
kā katrs atsevišķs ziedojums nav
nedz tik grūts, nedz neveicams —
stud. vienotne «Līdums» šāgada pa-
vasarī savos Augstajos svētkos pa-
šu spēkiem un līdzekļiem pārvietoja
vairāk kā 200 gadus vecu klēti no
Kuldīgas pag., Dižlīķu mājām (agr.
īpašn. F. Freimanis) un uzstādīja
brīvdabas muzejā. Pateicība vi-

siem tiem, kas šo darbu veicināju-

ši!
Klēts ir viena no jaukākam rak-

sturīgajām Kurzemes «ra'ksjtītām»
klētīm. Viņas vecumu izdevās no-
teikt pēc, pie nojaukšanas pakšos
atrastiem, sacirstajiem, Zviedrijas
naudas gabaliem. Klēts celta lieto-
jot vienīgi cirvi un kaltu (ne zāģi!)
un bez nevienas naglas (izņemot
durvju apkalumus), kas kopa ar
košo darinājumu un koku veselumu
vēl pēc gadsimtiem pauž Kurzemes
sendienu kultūru un pārticību. Ne-
viļus nāk prātā tautas dziesma:

Ozoliņa klēti cirta,
Vara lika pamatiņās,
Šķitās mans bāleliņš,
Saules mūžu nodzīvot.

Jā, uz senajiem pamatiem jāaug
spēcīgai jaunai latvju kultūrai, pie
kuras ikviens aicināts pielikt pa zel-
ta graudam! Arī tu!

Studentu padome
Studentu Padomes plenārsēde 1932. g.

22. septembri.
Pie iepriekšējās sēdes protokola nola-

sīšanas bloka pārstāvis A. Petersons (vie-
notnesi) aizrāda, ka protokols sastādīts
apbrīnojami vienpusīgi un tendenciozi _ —
vietām Padomes locekļu .runas atreferētas
gandrīz vardu pa vārdam, bet citur par
runas saturu nav minēts ne vārda. Šāda
vienpusīga faktu apgaismošana turpmāk
nav pielaižama!

Nākošā _ dienas kārtībā Studentu Pado-
me akceptē studentu nama būves idejiskās
kommisijas lēmumu, ar kuru nolemts pie
būvprojekta izstrādāšanas pieturēties pie
arch. A. Kalniņa godalgotā projekta prin-
cipiem. Būvkommisija no studentu padomes
sūta 6 pārstāvjus — A. Raudzepu, J. Spil-
vu (Apv. latv. korp. frakcija), L. Torganl
(Apvien. studenšu korp. frakcija), J. Ro-
bežnieku (soc.), V. Švūkstu (Nac. stud.
b-bu bloks) un H. Jansonu (vac). Nolemj
izmaksāt studentu nama būves projektu
sacensībai pieaicinātiem žūrijas kommisi-
jas locekļiem 500 latu lielu atlīdzību.

Uz studentu nama būves vadītajā po-

steni pieteikušies — arehitekti A. Kalniņš
un K. Bikše rakstiski, līdz ar līdzšinējās
darbības aprakstu un arch. A. Klinklāvs
mutiski.

A. Klinklavu silti iesaka E. Ķiploks no
latv. korporāciju puses, lai gan Klinklāva
darbs sacensībā nav godalgots, bet
A. Cimdinš (konk.) no nac. stud. b-bu blo-
ka aizstāv K. Bikses, ka viena godalgotā
projekta autora, kandidatūru.

Pēc starpfrakciju biroja sēdes plenār-
sēde nolemj: vest sarunas ar_ arch. A.
Klinklavu par studentu nama būves vadī-
bas uzņemšanos, lūgt Ministru kabinetu
sūtīt bezdarbniekus _studentu nama_ būv-
darbos, vispirms buvet galveno zaļi līdz
ar telpām, kas tai piekļaujas. Atpirkt seko-
šus studentu nama projektus — A. Klinklā-
va ar motto «131», Birga, Antonova un
Tflmaņa ar motto «181» un P. Bērzkalna
ar motto «777».

Priekšsēdis A. Raudzeps sniedz ziņo-
jumu par š. g. augustā notikušo _C. I. E.
kongresu. Ziņojuma debates vairāki Pa-
domes locekli izsaka savu izbrīnu par to,
ka prezidijs, kuram plenārsēde pilnvaras
vasaras brīvlaikā nebija devusi, patstāvī-
gi nozīmējis Latvijas pārstāvjus C. I. E.
kongresā, un iesniedz priekšlikumu šo pre-
zidija rīcību nosodīt. Balsīm līdzīgi dalo-
ties iprekšlikumu noraida.

Pie ziņojuma ņem vārdu P. Zariņš
(vienotnes), un no bloka puses norada uz
kongresa biļetena tendenciozitāti un neob-
jektivitāti. Tā «Bulletin du XIV-6me
Congrēs de la Confedēration Internationa-
le des Etudiants» 8. numura rakstīts: «Uz
banketu, kuru sarīko latviešu korporācijas,
M. Ģildē biji salasījušies ap 250 studentu.
Piedalījās ministri — Zariņš un Atis Ķē-
niņš, universitātes rektors Bīmanis, kuri
arī ir korporāciju locekli.» Ievācot infor-
māciju, izrādījās, ka izglītības ministris A.
Ķēniņš nebūt nav korporāciju loceklis, bef
gan konkordiju filistris.

Biļetena Nr. 6. ievietots abu Prezidija
konventu (P. K. un S. P. K.) reklamēšanas
raksts, kurā uzskaitītas visas korporācijas
līdz ar krāsām, bet par pārējām studentu
organizācijām ne šinī, ne citos biļetenos
nav iebilsts ne vārda. Šādu rīcību nevar
kvalificēt par objektivitāti, kādu šis biļe-
tens bija apsolījis.

Uz šiem iebildumiem atbildēja priekš-
sēdis A. Raudzeps, uzveļot visu vainu ko-
militonim, klāt neesošam ārzemju biļetena
oficiālam redaktoram P. de Mueleme-
stram, kas kā ārzemnieks, nevarējis būt
sīki informēts par vietējiem apstākļiem.

_ Iepriekšējā Studentu Padomes sēdē
pārrunāta laikraksta «Students» aizlie-
guma lietā prezidijs (kurā no 7 locekļiem
4 ir korporeli) nāk ar demagoģisku atzi-
numu, kas dibinās uz tukšām un ne ar ko
nepamatotam baumām. Šim protokolam
vēlāk pievieno A. Pētersona (Vienotnes)
sekošu diktātu:

Sakarā ar Studentu Padomes prezidija
paskaidrojumiem, laikraksta «Students» C.
I. E. kongresa numura pārdošanas lietā,
laikraksta «Students» izdevēji dara Stu-
dentu Padomei zināmu sekošo:

cl. Laikraksts «Students» nekādus zie-
dojumus C. I. E. kongresam par labu nav
vācis un nevienu tādus vākt nav pilnva-
rojis. Sludinājumi C. I. E. kongresa nu-
muram iesūtīti laikrakstā «Students» tikai
saņemot no sludinātāja pašrocīgi izpildītu
pasūtījuma blanku, no kuras nepārprotami
katram sludinātājam bija redzams, ka slu-
dinājums tiek nodots laikrakstam «Stu-
dents» , kurš iznāk Vienotņu Vienkopas iz-
devniecība. »

2. Mēs esam gan dzirdējuši baumas, ka
aģenti_ izlietojot Studentu Padomes vārdu
sludinājumus vācot un esot teikuši, ka
sludinājumu pelņa nākšot C. I. E. kongre-
sam par labu, bet neviens no cietušiem,
ja tādi būtu, pie izdevniecības vai laik-
raksta redaktora nav griezušies. Tā kā vi-
si sludinājumu nodevēji pašrocīgi parakstī-
juši sludinājumu pasūtījuma blankas, tad
iekams tie paši negriezīsies pie laikraksta
izdevniecības ar ziņojumu par to, minē-
tas baumas uzskatam par nedibinātām.

3. Laikraksta «Students» redaktors sa-
runa ar Studentu Padomes priekšsēdi no-
lika tālruņa trūbiņu tāpēc, ka pēdējais
griezās _pie _ viņa, lietojot nepiedienīgu tonf.

Plenārsēde nolemj pārnest uz nākošo
dienas kārtības punktu un pieņemt rezolū-
ciju par sludinājumu vākšanas kārtibu
studentu laikrakstiem un atļauj vienlīdzīgi
izplatit Stud. Padomes uzņēmumos visus
studentu laikrakstus.

Dotā vārda noturēšana.
«0. S.» stādamies sakaros ar polu stu-

dentu savienību, ierosināja futbolistu un
basketbolistu turneju uz vairākām Polijas
universitāšu pilsētām. Poļi piekrita un pie-
dāvāja spēles sarīkot Viļņā, Varšava, Lu-
bļinā, Poznaņā, sedzot visus ceļa un uztura
izdevumus. 10. oktobrī «C. S.» nosūta te-
legrammu ka akceptē poļu izstrādāto tur-
nejas programmu, ar pirmo spēli Viļņa —

Tā tad no «C S.» vadības poļu studen-
tiem bija dots noteikts vārds. Bet otrā

dienā «Ū. S,» nosūta otru telegrammu, ku-
rā atsauc savas spēles Viļņa. Jāpiezīmē,
ka abpusēja sarakstīšana Viļņas vārds vi-
su laiku figurēja un «0. S.» vadība tam pie-
krita. Poļi domādami, ka spēles termiņš
mums Viļņa neizdevīgs, pārceļ to uz 21.
oktobri. «O. S.» vadība 18 .oktobrī paziņo
poliem, ka pārējam maršrutam piekrīt, bel
Viļņa spēlēt negrib.

Domājams, ka universitātes vadība ne-
paliks vienaldzīga šādai nenosvērtai «0.
S.» vadoņu rīcībai un nelaus turpmāk lat-
vju studentu doto vārdu izvazāt ārzemēs,



Akadēmiskais sports .
(Turpinājums no 2. 1. p.).

_ Treneru un instruktoru jautājums
0. S. arī nav atrisināts. Neskatoties
uz to, ka instruktori ir pat tādās fiz.
audz. nozarēs, kas neatrod sev. pie-
krišanas, vēl nav instruktora piem.
vieglatlētikā, kaut arī pēdējā interesē
studentus vairāk kā jāšanaun vingro-
šana uz rīkiem. Par labu nevar at-
zīt arī to, ka instruktorus izraugās no
studentu vidus, jo te bieži cietīs in-
struktora darbs — īpaši j^ viņš par
to atalgojumu nesaņem; bez tam ari
tikai ļoti retam studentam būs vaja-
dzīgie piedzīvojumi. Fiziskās au-
dzināšanas medicīniskās kontroles un
sasniegumu pārbaudes jautājums gan
savā laikā U. S. pacelts, bet tagad
vairs par to nekā nedzird. Pat ja
Ū. S. sagādātu vajadzīgos līdzekļus,
kuru trūkuma dēļ nevar arī labi atri-
sināt treneru un instruktoru jautāju-
mu, medicīniskā kontrole nevarētu
sniegt visu to, ko no viņas varētu pra-
sīt. Viņai trūks, tik ilgi kamēr tā atra-
dīsies U.S.rokās ciešā sakarā ar uni-

versitāti, un arī daudzo novērojumu
un mērījumu iegūšana un izmantoša-
na, kasvar prasīt sadarbību ar dažā-
diem universitātes institūtiem būs
apgrūtināta. Tāpēc arī jāvēlas, lai
universitāte i. a. kontroli pārņemtu
savās rokās, ko piem. varētu izdarīt
nodibinot sporta medicinas institūtu.
Universitāte tad varētu dot darbinie-
kus sporta b-bām, kas labi pārzināda-
mi sportu un sportistu vajadzības, pa-
mazām stātos tagadējo darbinieku
vietā, kuri rekratējas pa lielā-
kai daļai no pirmo celmlaužu
vidus. Tos savā laikā dzi-
na jauneklīga sajūsma, kas tiem pa-
līdzēja izcīnīt sportam piemēroto vie-
tu. Bet laiks, kad sportā ar sajūsmu
vien pietika, ir beidzies un šāds «tī-
rās sajūsmas sports» mūsu dienās ir
anachronismš.

Tāpat augstskola varētu arī dot la-
bi sagatavotus sporta ārstus un saska-
ņot viņu darbu, kas tam piešķirtu lie-
lāku nozīmi. *

_ Mēs redzējām, ka U. S. nav va-
rējis un laikam arī nekad nevarēs no-
stādīt savu darbību tā, lai tā noderētu
par priekšzīmi citām sporta organi-
zācijām, ko no viņa jāprasa; tāpēc
mums būtu jāvēlas, lai universitāte
ņemtu studentu fizisko audzināšanu
savās rokās un pati rūpētos nevien
par studentu gara, bet arī miesas at-
tīstību.
Universitāte būs vienīgā, kas
spēs ievest obligātorisko fizisko au-
dzināšanu, viņas rīcībā vieglāk no-
kļūs arī līdzekļi, kas nepieciešami,
lai fizisko audzināšanu nostādītu labi.
Tad akadēmiskais pilsonis, kam visur
jārāda priekšzīme, arī sportā to varēs
rādīt.

Universitātes padomes lēmumi. Univer-
sitātes padome apstiprināja noteikumus ve-
terinārmedicīnas doktora grāda iegūšanai.
Nolēma uzaicināt Kopenhāgenas universitā-
tes prof. Dr. M a d s e n u nolasīt mūsu
universitātē lekcijas par higiēnu. Apstipri-
nāja arehit. fakult. studentu biedrības krū-
šu nozīmi. Ievēlēja valsts vēsturiskā mu-
zeja kolēģijā prof. Dr. Fr. Balodi, prof. Dr.
A. Tenteli un prof. P. Šmitu, pieminekļu
valdē: prof. Dr. Fr. Balodi, prof. Dr. Aug.
Tenteli, prof. B. Vipperu un doc. arch. P.
Kundziņu un folkloras krātuvē prof. P.
Šmitu. —Atļāva vet. med. fakult. dekānam
doc. R. GrapmanimS. nov. p. 12 cl.
universitātes aulā aizstāvēt veterinārmedi-
cīnas doktora disertāciju par tēmātu:
«Dzimuma dziedzeru, sevišķi ovariju, attī-
stība Pie zirgu embrioniem.»

Universitātes padomes sēdē ievēlēja 4
jaunus profesorus: doc. Dr. oec. h. c
Ernestu Birkhanu par profesoru pie
tautsaimniecības politikas katedras, doc.
Dr. jur. Kārli D i š 1ē r u par profesoru pie
administratīvo tiesību katedras, doc. Dr.
jur. Arvēdu Šv ā b i par profesoru pie
Latvijas tiesību vēstures katedras un teolo-
ģijas fak. privātdocentu, arķibīskāpu Dr.
theol. li. c. Teodoru Grinbergu par ār-
štata profesoru pie praktiskās teoloģijas
katedras.

Universitātes Padomē ievēlēts lauksaim-
niecības fak. vec. doc. Dr. h. c. P. Le-
jiņš par profesoru, filolog, un filos. fak.
doktorands K. K ā r k 11 ņ š par privātdo-
centu un teoloģijas fak. K. Freiden-
f e I d s par privātdocentu.
_ Studentu tiesā no Ūniv. Padomes ievē-

lēti: prof. K. Kundziņš, prof. P. Lejiņš,
doc. K. Pūriņš un doc. E. Ziemelis. Sti-
pendiju kommisijā — prof. Fr.
Adamovičs, prof. Fr. Balodis un prof. J.
Plāļtis. Goda tiesā — prof. L. Kun-
dziņš, prof. A. Speķis, prof. J. Plāķis, doc.
R. Akmentiņš un doc. Fr. Gulbis.

Ārstu pārprodukcijas jautājumu Latvijā
iztirzāja š. g. 10. sept. ārstu kongresā. Re-
ferents Dr. Kr. N e i b e r g s aizrādīja, ka
1920. gadā uz katra ārsta bijuši 3686 iedzī-
votāji, 1926. g. — 1995, 1927. g. — 1748
(Vācijā 1450), 1929. g. — 1510 un 1931. g.—
tikai 1310 (Vācijā _ arī 1300!). Visumā prak-
tizējošo ārstu stāvoklis Latvija neapmieri-
nošs, atskaitot t. s. «slimo kasu lauvas»,
kamdēļ atskanēja daudz balsu, ka turpmāk
medicīnas fakultātē studējošo skaits jāsa-
mazina (lai gan uz šo fakultāti arvienu pie-
teicas vislielākais aspirantu skaits).

Studijas pārtrauc šinī semestri ļoti daudzi
studenti, un gandrīz visi materiālu grūtību
dēļ. Dala aiziet tūliņ kara dienestā, bet
daļa pasīvējas tikai uz tekošo rudens se-
mestri, tā ietaupot apaļus simts latus.

Jaunas studentu organizācijas nodibinā-
jušas: «Aurora» un «Kāvi». Pirmā do-
māta kā korporācija Latgales studentiem,
otrā ir studentu organizācija, kuras dibinā-
šanas iniciatori — no kādas populāras lat-
viešu korporācijas izstājušies filistri. Abas
biedrības pievienojušās nacionālo studentu
blokam.

Sports
SELL. gadskārtējās sacīkstes vieglatlē-

tika notika šogad Helsinkos. Sacīkstēs,
kas to jau varēja paredzēt, pārliecinošu uz-
varu izcīnīja somu studentu komanda, at-
stājot otrā vietā igauņus un trešā latvjus.
Lietuvieši šoreiz atrada par labāku izpa-
likt.

Somu komanda startēja daudzi jau starp-
tautiski pazīstami spēki, kā Reinika, To-
lamo, Virtanens, _ Sjesteds, Hekinens, Va-
lamo u. c. kādēļ arī sacīkstēs atzīmēti
pirmklasīgi rezultāti. Igauņu komandā šo-
reiz startēja Tisfelds (iepriekšējo sacīk-
šu uzvarētājs 800 m. skrējienā), Sule un
Feldmans, tomēr arī tad vēl viņu koman-
da nebija noteikti labāka par mūsējo. La-
bākie igauņu vīri šoreiz bija uzvarētājs
trīssollēcienā Ketlis un Eriksons.

Latvju representācija bija vājāka, kā
iepriekšējos gados. Daudz labu sportistu,
kā Migla, Grebzde, Kleins, J. Pilsētnieks
u. c. dažādu iemeslu dēļ nebija ekspedīcijā.
Mūsu sportistiem bija jāierodas uz starla
tieši no tvaikoņa, kādēļ reti kāds spēja
dot savu labāko. Labus panākumus atzī-
mēja vienīgi kom. Bērtulis, izcīnot otrās
vietas 800 m. (2: 00,1)_ un 1500 m.(4:ll,7)
skrējienos, kamēr pārējie bija spiesti ap-
mierināties labākā gadījumā ar ceturtam
vietām.

Ja mūsu studenti arī nākošos gados do-
mā piedalīties SELL.. sacīkstēs un atzīmēt
tur teicamus panākumus, tad nopietni jā-
padomā par sistemātisku sagatavošanos
laba trēnnera vadībā. Cilvēku materiāls
mums ir pietiekoši liels un labs, _ mūsu ie-
sācēji diezgan ātri sasniedz trešās un pat
otrās klases sportistu normas, bet lai no
otrās klases sportista kļūtu tiešām par
pirmklasīgu spēku, tur ar paša spēkiem
vien nepietiek.

Ja laba trēnnera jautājums netiks tuvā-
kā nākotnē labvēlīgi atrisināts, tad mūsu
sportistiem tuvākā nākotnē būs jāpiedzīvo
sāpīgais zaudējums pat leišu studentu ko-
mandai.

Arī patreizējais stāvoklis, kad mūsu ko-

manda nesavāc pat pusi no tā punktu skai-
ta ko igauņi, nedara mums godu, jo Tēr-
batas universitātē immatrikulēto studentu
skaits sastāda tikai apm. pusi no Latvijas
universitātes studentu skaita.

Latvijas universitātes meistarsacīkstēs
vieglatlētika šogad vērojams sevišķi kupls
jauno studentu — dalībnieku skaits. Ne-
skatoties uz stipri vēso laiku, rezultāti, se-
višķi skrējienos, samērā labi. Relatīvi la-
bākais sasniegums bija Bērtulim 800 metru
skrējienā 1 : 59,9 sek., atzīmējami arī Sprin-
teru, Kleina, Timrota, un Grebzdes pa-
nākumi, tā 100 metrhs pirmajam 11,4; 2.
— 11,5; 3. — 11,8 sek.; 200 metros 23,9 un
24,2 sek.

Parejo sacensību uzvarētāju rezultāti
šādi: 5000 m. Migla, 17:31,2; 1500 m.
Bērtulis, 4 : 14,2; 5000 m. soļošanā Tikiņš,
25 : 33,2; 800 + 400 + 200 + 200 m. staiet-
skrejiena teoloģijas fak. (Migla, Robež-
nieks, Voitkus, Timrots) 3:52,9; diskā V.
Mūzis 36,41 m.; lodē Tiesnesis 11,70; šķē-
pa Jansons 48,23 m.; taļleciena Grebzde
6,50 iii.: tāļl. no vietas Karlsbergs 2,79
m.:augstlēcienā Zakevics 1,70 m.; augsti,
no vietas Karlsbergs 1,30 m.; trīssollēcie-
nā Karlsbergs 12,19 _m.

Studenšu sacensības labākos panākumus
atzīmēja Eltermane U00 ta. 14,2 sek.; 4 kg
lodē 9,57 ni„, augstlēcienā 1,35 m.)

Italu sportisti, pateicoties sava valsts
vīra Musolini tēvišķai gādībai, gūst pēdē-
jos gados arvien labākus panākumus spor-
ta laukā, tā piem. šāgada pasaules olimpiā-
dē Itālijā galīgā klasifikācija ierindojusies
otrā vietā. Itālija izrāda lielu rosību ari
sicīkšu organizēšanā un vēlās nākamgad
rīkot Eiropas meistarsacīkstēs vieglatlēti-
kā, kas būtu pirmais šāda veida sarīko-
jums, jo līdz šim pastāvēja noteikums, kas
aizliedza atsevišķu kontinentu vieglatlēti-
kasmeistarsacīkšurīkošanuArī itāļu studenti rīko nākamgad starp-
tautiskas studentu sacīkstes vieglatlētikā,
kur, cik paredzams, piedalīsies arī mūsu
labākie spēki.

Spiestuve «LATVIJA», Rīgā, Merķeļa ielā 15.

«Universītas» maldina savus lasītājus.
«umversitas» Nr. 12. ievietoti daži

Studentu nama projekti, virs kuriem krāso-
jas uzraksts: «Godalgotie projekti Studen-
tu namam». No ievietotiem uzņēmumiem
godalgotie ir A. Kalniņa un K. Bikses pro-
jekti, bet ka A. Klmklava projekts būtu
godalgots, mums nekas nav zināms. Nesa-
protami ir tas, kamdēļ, kā Klinklāva pro-
jekts ievietots tāds zīmējums,^ kurš konkur-
sa, t i., ka žūrijas kommisijā, tā arī starp
izstradītiem projektiem, nemaz nefigurēja.

Draudzības saites ar Lietuvas studentiem
pamazam izveidojas vieņotnēm. Pag. va-
sarā vienotnieki piedalījās Lietuvas «Atei-
nininkai Sajungas» 10 gadu jubilejas svinī-
bas^ bet ateinininki savu pretvizīti nodeva
Rīga C1E kongresa laika.

V. D. universitātē par universitātes ko-
ra vadītāju ievēlēts mūziķis Stasys
simkus. Studentu-ateitininku organizā-
ciju savienībai prof. Maironis-Ma-
č i u 1 i s ziedojis 1000 litu.

Par akadēmiskās jaunatnes stāvokli un
Izredzēm, sakarā ar pasaules saimniecisko
krizi, runāja Rīgas radiofonā L. Ū. 13. gadu
svētku dienā «Studenta» līdzstrādnieks, ne-
organizēto studentu pārstāvis Stud. Pado-
mē, stud. oec. A. Ratenleks, ietverot
minēto tēmu garākā priekšlasījumu ciklā,
par pasaules saimnieciskām problēmām.
Par minēto jautājumu kom. Ratenieks rak-
stīja «Studenta» slejās jau pag. gadā un
tuvākā nākotnē «Studentā» Pie tiem vēl

atg .

Universitātes studentu koru apvienība sa-
rīkos oktobra beigās apvienotu kora
koncertu; piedalīsies 4 kori: Latvijas
universitātes koris ar diriģ. A. Bobkovicu,
«Dziesmu Vara» A. Ābeles vadībā un stu-
denšu-tu prezidiju konventa kori T. Kalni-
ņa vadībā.

Vācu kultūra un korporācijas.

Pagājušā «Studenta» numurā bija ievie-
tots raksts par vācu buršismu. Mums it
ienākuši aizrādījumi, itkā ar šo rakstu
gribēts pateikt, ka vācu kultūra pastāv ti-
kai no tām negativām parādībām, kuras ii
pārņēmušas mūsu korporācijas.

Katrai kultūrai ir savas negatīvās un
pozitīvās parādības. Arī par vācu kultū-
ras pozitīvām parādībām varētu ļoti daudz
runāt un katrs students zin, cik daudz vā-
cu tauta ir darījusi mākslas, zinātnes un
tēclīnikas tālākai attīstībai, kur ļoti lieli
nopelni ir vācu pētnieciskam garam un
darba mīlestībai.

Latvijas Bioloģijas biedrība rīko publi-
sku 1932. g. rudens lekciju ciklu . Referā-
tus nolasīs pazīstamie, sekojošie mūsu Uni-
versitātes mācibas spēki:

Otrdien. 1. novembrī:
Privātdocents A. Zāmuelis — Iedzim-

tība kā ķermeņa konstitūcijas pamats.
Ceturtdien, 3. novembrī:

Docents L. Āboliņš — Ķermeņa kon-
stitūcijas izveidojums individuālā attīstībā.

Piektdien, 4. novembrī:
Privātdocents T. Celms — Dvēseles

dzīves pamatuzbūve.
Sestdien, 5. novembrī:

Privātdocents G. Reinhards — Ra-
ses higiēnas nozīme sabiedriskā un valsts
dzīvē.

Visas lekcijas notiks pulksten 19 vaka-
rā, Universitātes I. klausītavā, Kronvalda
bulv. Nr. 4. Ieeja brīva.

L. ūn. studentu atturības b-ba nolēmusi
novembra sākumā rīkot atturības dienas
universitātē.

Pag. «Studenta» 189. nr. ievietotā V.
Eglīša rakstā «Vācu buršisms» ie-
zagušās vairākas nepatīkamas drukas kļū-
das: 3. slejā, 29. rindiņā iespiests — ...pie-
vesto baudījumu laikmetā,» vajaga būt
— «... perverso baudījumu laikmeta;» —
4. slejā, 25. rindiņā sākas ar vardu «plēst,»
vajaga — «klīst;» — 5. slejā, 10. rindiņā
nodrukāts — «... sauli un ļaudis nīstošo
sirdi», vajaga — «... mīlošo sirdi»; — 5.
slejas, 29. rindiņa pilnīgi lieka; — 6. slejā,
30. rindiņā iespiests — «... varas darbi»,
pareizi — »... varoņdarbi.»

Vienotnu mitekļi:

«Ausma» — studenšu vienotne,
Kr. Valdemāra ielā Nr. 69, dz. 3.
Tāļr. 91850.

«Latviete» — studenšu vienotne,
Kr. Valdemāra ielā Nr. 69. dz. 7.
Tāļr. 94360.

«Līdums» — studentu vienotne,
Kr. Valdemāra ielā-'Nr. 69, dz. 8.
Tāļr. 94666.

«Zelmenis» — studentu vienotne,
M. Kalēju ielā Nr. 10/12, dz. 1
Tāļr. 20931.

Draudzenei albuma.
Sandis.

Kaut arī sāpēs pirksti
Un acis apžilbs man,
Es tevi — skaisto dzirksti
Kaut mirkli gribu tvert!

Varbūt tik vienu staru
Man atmiņai būs gūt,
Un to, kā sapņu garu
Nakts vientulībā lūgt . .

Redakcijas kolleģija.
Atbild, redaktors: Roberts Spodris.

Kollēgijas priekšsēd.: Eleonora Atrena.

Izdevējs:
L. U. studentu vienotnu VIenkopa.

WĒe&s>(55 milj. rubļu) izlozes Sarkana Krasta '
WF naudas loterijā.Steidzaties iegādāt lozes7^*"*s

M^^s^^^^^^t0̂° izloze vairs nav tāļu. s^^l^uļ^^

Cand. phil. Zentas Mauriņas literatūras
studija

Skolas ielā Nr. 1, sētas namā.
«Mūsu laikmeta problēmas»

I. lekcija:
Mūsu laikmeta tukšība un paviršība.
Spānieša Ortegas Masu sacelšanās. Kurciusa yacu gars
briesmās. Kāds ir tipiskais mūsdienu caurmēra cilvēks?

II. lekcija:
Dreizera Amerikāņu traģēdija un latviešu traģēdija Vesela Die-
nas krustā.

III. lekcija:
Mūsu laikmeta ilgas pec iekšķīguma un kontemplācijas.
Franča Verfeļa «Realismus und Innerliclīkeit». Kur jaunāka
latviešu literatūrā izpaužas šis iekšķigums?

IV. un V. 1e k c i ja:
Kultūru tilti.
Indietis Vivekananda un ķinietis Heng-Čengs. Latviešu kultūru
tilti.

Lekcijas notiks piektdienu no pīkst. 8 līdz V2IO vakarā. Pirmā
lekcija 4. novembrī.

Lekciju maksa Ls 4,— mēnesī, par atsevišķu lekciju Ls 1,—. Pie-
teikšanās priekš un pēc lekcijām.

Dejas kursi
Tap-trot! Charles tep.

Spec. iesācēju kurss sākās 24. oktobri
plk. 8 vak.

Stud. un dāmām puscenas.

Dejotājiem-jam
spec. prakt, kursi ar jaunāko deju
demonstr. un solu apmācību notiek
ceturtdien no pīkst. 8 vak. un svēt-

dien no 7.30 vak.
Stud. jaunatnei ats- grupas uz spec. noteiku-

miem.
Eiženija Sietnieks

Vaļņu Ielā 1, dz. 7. Tāļr. 33639.

Grāmatu sietuve

J. Kagans,
dib. 1897. g.

Rīgā, Marijas ielā 10. T. 26214.

Latvijas kooperatīvu izdevniecības
savienība

Rigā, Brīvības ielā 24.

Kooperācijas literatūra, rakstām-
lietas u. t. t. 1

Foto ateljē
A. Z v i r b u I s

agr. Firma
Hebenspergers un b-dri
Elizabetes ielā, 49 tāļr. 27378.

Nod. Elizabetes ielā 57, tālr. 33086.
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